06/12/2023, 13:05 SEI/UFT - 0213421 - Edital

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=230525&infra_sistem… 1/6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CENTRO DE IDIOMAS

Quadra 109 Norte, Avenida NS-15, ALCNO-14 | CEP 77001-090 | Palmas/TO
(63)3229-4189 | www.uft.edu.br/centrodeidiomas | cidigital@uft.edu.br

EDITAL N° 10/2023 - CI/PROEX/UFT
RESULTADO DOS TESTES DE NIVELAMENTO EDITAL 001/2023

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da
Coordenação do Centro de Idiomas Digital – CI Digital UFT torna público o Resultado dos Testes
de Nivelamento do Edital 001/2023, de 13/09/2023, que trata do Processo de Seleção
Simplificado para cursos on-line de Língua Estrangeira para Servidores Públicos Federais do
Ministério da Saúde do Brasil.

1. DO RESULTADO DOS TESTES DE NIVELAMENTO

ESPANHOL REGULAR

CPF CANDIDATO (A) NÍVEL / TURMA

***.024.334-** ADRIANA REGINA FARIAS PONTES LUCENA B1

***.129.207-** ALDA MARIA DA CRUZ A1

***.258.397-** ANA CLAUDIA DE ARAUJO PINTO A1

***.814.237-** ANDRÉ DIAS MACHADO B1

***.807.458-** ARIADNE GISELE MUNIZ BONVINO B1

***.482.331-** CAROLINE MILAGRE CÔRTES A2

***.338.534-** DANILO FERNANDES DE MEDEIROS A2

***.548.194-** EDISON VIEIRA DE MELO JUNIOR B1

***.870.827-** FERNANDA DE ALBUQUERQUE MELO NOGUEIRA B1

***.566.591-** JAQUELINE SANTOS DE MORAIS A2

***.633.141-** LIANA REIS BLUME A2

***.100.901-** LUCILÉIA AGUIAR DA SILVA A2

***.175.953-** MARCIO HENRIQUE DE OLIVEIRA GARCIA A2

***.012.398-** MARLI ZAVALA DE BOGONÁ INCAU A2

***.811.561-** PAULA BITTENCOURT GOMES B1

06/12/2023, 13:05 SEI/UFT - 0213421 - Edital

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=230525&infra_sistem… 2/6

***.233.114-** PEDRO HENRIQUE DE ARAÚJO SOARES CORREIA A1

***.826.027-** QUEILA MACHADO CRISTO A2

***.712.716-** VALÉRIA MONTEIRO DO NASCIMENTO B1

***.771.414-** WILLAMS CARLOS OLIVEIRA CABRAL B1

LÍNGUA INGLESA PARA GESTORES

CPF CANDIDATO (A) NÍVEL / TURMA

***.750.052-** ANDREA ROSADO MAIA OLIVEIRA LEVEL 2

***.999.471-** ANTÔNIO LEOPOLDO NOGUEIRA NETO LEVEL 2

***.609.298-** BRUNO FERNANDES BALTAZAR DE OLIVEIRA INTRO A

***.398.042-** DAVID XAVIER DA SILVA INTRO A

***.017.528-** DORALICE SEVERO DA CRUZ LEVEL 2

***.794.170-** ETEL MATIELO LEVEL 1

***.171.146-** EVA PATRICIA ALVARES LOPES LEVEL 1

***.967.928-** GABRIEL COELHO SQUEFF LEVEL 3

***.391.157-** JOSÉ EDGARD REBOUÇAS LEVEL 3

***.554.901-** JULIANA RAMOS BRUNO LEVEL 2

***.127.053-** KELLY GONÇALVES MEIRA ARRUDA INTRO A

***.089.146-** MAFLÁVIA APARECIDA LUIZ FERREIRA LEVEL 2

***.316.531-** MAÍRA FERREIRA CARNEIRO LEVEL 3

***.992.257-** MELISSA DOS ANJOS SECCHIN LEVEL 3

***.221.527-** PÂMELA RODRIGUES PEDROSO LEVEL 1

***.465.187-** RAFAEL POLONI LEVEL 1

***.634.819-** REGINA SILVA FUTINO LEVEL 1

***.119.424-** ROSANO FREIRE CARVALHO INTRO A

***.834.541-** VALDILÉIA CARVALHO RODRIGUES PINTO LEVEL 3

***.150.166-** VALKIRIA FERREIRA MACHADO INTRO A

***.155.039-** WELLINGTON MENDES CARVALHO LEVEL 3

***.932.157-** WESLLEY VITOR DA SILVA LEVEL 1

06/12/2023, 13:05 SEI/UFT - 0213421 - Edital

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=230525&infra_sistem… 3/6

INGLÊS REGULAR

CPF CANDIDATO (A) NÍVEL / TURMA

***.996.037-** ADRIANA ORMINDO MOTA INTERCHANGE 2

***.490.907-** AGEU CLEON DE ANDRADE PASSAGES 1

***253.094-** ALEXSANDER LUCENA INTERCHANGE 3

***.785.527-** ALICE MOREIRA DA SILVA DE ARAÚJO PASSAGES 1

***.733.967-** ALINE REIS CARLOS INTERCHANGE 2

***.384.225-** AMANA SANTANA DE JESUS INTERCHANGE 3

***.440.531-** AMANDA CARVALHO DOS SANTOS WANDERLEY INTERCHANGE 1

***.877.587-** ANA PAULA DA SILVA FERREIRA INTERCHANGE 2

***.238.427-** ANA PAULA KELLY DE ALMEIDA TOMAZ INTERCHANGE 3

***.177.441-** ANDREA BRÍGIDA DE SOUZA PASSAGES 1

***.253.817-** ANILSKA MEDEIROS LIMA E LIRA INTERCHANGE 2

***.682.265-** BÁRBARA CRISTINA MARINHO SOUZA PASSAGES 1

***.162.267-** BRENDA GASPARINI INTERCHANGE 3

***.914.061-** CARINNE BOTO FONSECA INTERCHANGE 2

***.321.427-** CARLA FREITAS PASSAGES 1

***.493.298-** CARLOS CEZAR FLORES VIDOTTI INTERCHANGE 3

***.982.327-** CINTIA ALVES CERVANTES REIS INTERCHANGE 1

***.130.628-** CLAUDIA SANCHES MARTORELLI INTERCHANGE 2

***.779.134-** DAYSE KARENINE DE OLIVEIRA CARNEIRO INTERCHANGE 3

***.376.534-** DAYSE SANTANA DA COSTA INTERCHANGE 2

***.849.549-** DEBORA APARECIDA DE LIMA INTERCHANGE 1

***.821.137-** DEBORA FRANÇA NOVAES INTERCHANGE 2

***.214.043-** DENISE LINS DE SOUSA PASSAGES 1

***.802.507-** ELAINE CRISTINA DE SOUZA INTERCHANGE 2

***.939.503-** ÉLEM CRISTINA CRUZ SAMPAIO INTERCHANGE 1

***.535.041-** EURÍPEDES TRAJANO DOURADO INTERCHANGE 2

***.679.321-** FERNANDA BORGES MAGALHÃES INTERCHANGE 3

06/12/2023, 13:05 SEI/UFT - 0213421 - Edital

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=230525&infra_sistem… 4/6

***.626.387-** FILIPE MATEUS VIEIRA DE AZEVEDO INTERCHANGE 1

***.975.475-** FLÁVIA NOGUEIRA E FERREIRA DE SOUSA INTERCHANGE 2

***.904.691-** FLÁVIO SPONHOLZ OLIVEIRA PASSAGES 2

***.650.383-** FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS BARROS INTERCHANGE 2

***.885.101-** GISELLE DE OLIVEIRA PINA INTERCHANGE 2

***.180.951-** GRAZIELLA CERVO SANTANA INTERCHANGE 3

***.010.369-** GREGÓRIO BITTENCOURT FERREIRA SANTOS INTERCHANGE 2

***.934.016-** GUSTAVO LAINE ARAÚJO DE OLIVEIRA INTERCHANGE 3

***.833.004-** INÊS EUGÊNIA RIBEIRO DA COSTA INTERCHANGE 1

***.707.727-** ISABEL MARCO HUESCA INTERCHANGE 2

***.886.356-** ISABELLA CRISTINA LIMA DE CARVALHO PASSAGES 1

***.469.268-** JADHER PERCIO INTERCHANGE 1

***.920.913-** JAEL MOTA DE SOUSA HENNA INTRO A

***.866.871-** JAIRTON DE ALMEIDA DINIZ JÚNIOR INTERCHANGE 1

***.145.003-** JANNE RUTH NUNES NOGUEIRA INTERCHANGE 1

***.895.156-** JÚLIA SANTOS VAZ LEANDRO INTERCHANGE 3

***.285.091-** JULIANA DE OLIVEIRA MOREIRA INTERCHANGE 2

***.984.315-** JUREMA GUERRIERI BRANDÃO INTERCHANGE 1

***.444.425-** KAREN EMANUELLA FERNANDES BEZERRA INTERCHANGE 1

***.953.395-** LARISSA DE FARO VALVERDE PASSAGES 2

***.503.791-** LEANDRO PEREIRA NEPOMUCENO INTERCHANGE 1

***.681.275-** LETÍCIA DE OLIVEIRA FRAGA DE AGUIAR INTERCHANGE 2

***.581.821-** LETÍCIA MARA DE LIMA MEIRA PASSAGES 1

***.680.856-** LETÍCIA MENDES RICARDO INTERCHANGE 2

***.414.211-** LOYANE MOTA FERNANDES INTERCHANGE 2

***.316.841-** LUCAS ALVES MOREIRA INTERCHANGE 2

***.989.286-** MAICON ARAUJO MARTINS PASSAGES 1

***.722.448-** MANUELLA BEAUCLAIR SIQUEIRA MARQUES CRUZ INTERCHANGE 1

***.437.873-** MARGARIDA CRISTIANA NAPOLEÃO ROCHA INTERCHANGE 3

06/12/2023, 13:05 SEI/UFT - 0213421 - Edital

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=230525&infra_sistem… 5/6

***.394.327-** MARIA BEATRIZ KNEIPP DIAS INTERCHANGE 2

***.756.704-** MARIA EDMILZA DA SILVA INTERCHANGE 3

***.228.501-** MARIANA AMARAL COSTA INTERCHANGE 2

***.321.149-** MARIANA AUGUSTA CASTELLI INTERCHANGE 3

***.664.320-** MARIANA DA COSTA SCHORN INTERCHANGE 2

***.573.776-** MARIANA GONÇALVES DE FREITAS INTERCHANGE 2

***.449.071-** MARIANA MAIA DIAS SILVA INTERCHANGE 2

***.713.737-** MARTA VALERIA DAS GRAÇAS MIRANDA PASSAGES 2

***.529.147-** MICHEL MARTINS DE AQUINO INTRO A

***.447.405-** MÔNICA CRUZ KAFER INTERCHANGE 1

***.948.537-** OLGA FRANCISCA DE MORAIS INTERCHANGE 1

***.852.463-** ONÉSIO LUCENA NETO INTERCHANGE 2

***.770.031-** PÂMELA GABRIELA RAMOS INTERCHANGE 1

***.302.588-** RAFAEL MUNIZ MORI PASSAGES 1

***.721.005-** REINA CAIRES DE SOUZA INTRO A

***.289.441-** RENATO CARDOSO ALVES DE SOUZA INTERCHANGE 1

***.074.837-** ROSANA PINTO INTERCHANGE 2

***.977.648-** SILVIA MARIA DA SILVA MOURA INTERCHANGE 1

***.336.487-** SIMONE GUARALDI DA SILVA PASSAGES 2

***.257.447-** SUELI DE SOUZA GOMES INTRO A

***.797.611-** SUELY AKEMI SATO INTERCHANGE 2

***.320.416-** TELMA DE ALMEIDA SOUZA INTERCHANGE 3

***.012.041-** VÍVIAN BEATRIZ ALVES CAVALHEIRO INTERCHANGE 3

***.345.696-** WEXLEY SIBELSON DIAS INTERCHANGE 3

***.620.584-** ZÊNIA MARIA MACIEL LAVRA INTERCHANGE 2

06/12/2023, 13:05 SEI/UFT - 0213421 - Edital

https://sei.uft.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=230525&infra_sistem… 6/6

2. DAS MATRÍCULAS

2.1 O processo de formalização do cadastramento e matrícula no curso acontecerá
EXCLUSIVAMENTE, pela Internet.
2.2  No dia 07 de dezembro de 2023 será disponibilizado o formulário on-line de
cadastramento no site da UFT, link http://www.uft.edu.br/cidigital (Aba específica Formulários)
constando as opções de turmas e horários ofertados para 2024/1.
2.3 As turmas e horários apresentados no formulário on-line disporão de vagas limitadas por
turmas. Assim, o número de vagas por turma e horário serão preenchidos conforme ordem de
conclusão de cadastramento on-line.
2.4 Caso não sejam preenchidas todas as vagas oferecidas e havendo suplentes, será divulgada
uma segunda e uma terceira chamada para assumir a vaga no curso.
2.5 O Formulário on-line para cadastramento com as opções de turmas e horários ofertados
ficará disponível no site da UFT, link http://www.uft.edu.br/cidigital (Aba específica Formulários)
no período de 07 a 14 de dezembro de 2023.
2.6 O candidato selecionado que não formalizar o cadastro e/ou não EFETIVAR A MATRÍCULA no
período fixado, ou ainda, que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos terá sua vaga
cancelada e não será incluído nas chamadas seguintes, caso estas ocorram. Nesse caso, será
convocado o candidato com classificação imediata ao último já convocado.

3.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A Comissão do Processo Seletivo fará divulgar, sempre que necessário, avisos oficiais e
normas complementares ao presente Edital. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos
às publicações no site da UFT, link http://www.uft.edu.br/cidigital (abas específicas Editais,
Comunicados e Formulários).
3.2 Mais informações podem ser obtidas através do e-mail cidigital@uft.edu.br

Palmas - TO, 06 de dezembro de 2023.

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS MILHOMEM

Coordenadora do Projeto

Documento assinado eletronicamente por Maria Santana Ferreira dos Santos Milhomem,
Coordenador(a), em 06/12/2023, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uft.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0213421 e o código CRC 0D516CA2.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23101.007103/2023-62 SEI nº 0213421

http://www.uft.edu.br/cidigital
http://www.uft.edu.br/cidigital
mailto:cidigital@uft.edu.br
mailto:cidigital@uft.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uft.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.uft.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0